*Etiam ad eos, qui plie quam vestris amicis
Divitiae, et longe prouina magna pugna
affert.*

Contra Iacobum Vatopedium abbatem

*Etiam ad eos, qui plie quam vestris amicis
Divitiae, et longe prouina magna pugna
affert.*

GAD. BARRII
FRANCICANI
DE ANTIQUITATE ET SITV
CALABRIAE.
LIBRI QVINQVE.
Cum priuilegio Pii V. Pont. Max.

R O M A E,

Apud Iosephum de Angelis. 1571.

Exaudi Pauli postri. Ch. 2. Act. med. 4. 4.

PIVS PAPA QVINTVS.

O TV proprio & C. cum, si-
cūt dilectus filius noster Ga-
briel Barrius Frā̄icanus no-
bis exponi fecit, ad cōmu-
nem omnium studiorum
acilitatē opus quoddam de antiquita-
te & situ Calabriæ a se compostum ha-
etenus nō impressum imprimi facere ue-
lit, maximumque sibi d amnum foret, si
postmodum ab aliis imprimetur, Nos
igitur motu simili, & ex certa nostra sciē-
tia inhibemus omniaib⁹ Christi fidelib⁹.
ubique existen. præsertim bibliopolis, &
librorum impressoribus sub excōicatio-
nis latē sententia, in terris uero S. R. E.
mediate vel immediate subiectis etiam
ducatorum ducentorum aureorum ca-
meræ apostolice applican. & amissionis
librorum poena toties quoties contrae-
cum fuerit ipso facto & absque alia de-
claratione incurrenda, ne quis per sepre-
niū ab impressione dicti operis compu-

* 2 tandem

bent debet. 396 curauit curaten, 401 mortificauit, ca-
rit, 405 pacia pycia. 407 prælur, præter. 411 nigri-
tiam tenui, 412 Coton foción. 413 hancen hæcte, de-
cernunt decorunt.

1. *Qui Promotio nunc velgo*
Sacelli apus, a feloro
hæc hæc Edmontonio. 1500 p.
2. *Silvætra. Ex Petloro fi-*
cus, & Cnic, ex Togella
nephente. 2 p.
3. *Pari brevites, & totas*
vocabas. Antiquæ & Falsa
tie Macrobius, Saturnal.
3. *Cas. 15.*
4. *Brunios etiologias, & iuris. Et 12*

G A B. B A R R I V S.
F R A N C I C A N V S
de Antiquitate & Situ
Calabriæ.

A D B E R N A R D I N V M S A N-
ctoseuerinum Besidianentium
Principem.

P R O O E M I V M .

V N ego, amplissime princeps probè
scirem, & a naturâ institutum esse, &
mo omnium sapientum ore celebratum,
tum multorum exemplis confir-
matum, ut summo nos opere patriæ
debeamus: p. s. qua si nobis ingratia anima non in-
ri nolumus, sanguinem effundere, & mortem oppre-
dere, sedum quemadmodum subre laborem cogimur, sedie
animo ultrò roraria obire, ut totius Italia lades
ex pluribus & Grecis & Latinis austoribus excer-
pens librum de eius ländibus, neconon pro lingua Lat-
ina, & de urbis aeternitate scriberem. Nam rurum Lat-
ina lingua bonos, & urbis laus ad Italie gloriam at-
tingat, quid latum, a quo illa dicta, & in quo urb: est, in Italia sit. Inde vero Calabrie lades, que iti-

ligantur pro Patria, id liberæ.

dem ad Italiam gloriam pertinent, colligere, & librum de ipsius antiquitate & situ scribere mihi certum fuit: quo patria charitate deuictus, pensum meum pro uirili parte soluenz, meritis eam illustrarem laudibus: quinetiam eam per se primum ex nomine ipso, indeuero postea a plerisque grauibus anchoribus illustratam ostenderem. Ceterum nequaquam legentes id fingere uelim, quod mouit queque me scilicet, ut pro lingua Latina, & de eternitate orbis & de Italia landibus, ac de antiquitate & situ Calabrie scriberem, communis omnium studiosorum utilitas & delectatio, non tantum patria charitas & amor. Itaque omnes & Latinos & grecos autores diuina nosteru[m]que versari manu, succissimis tamen operibus, ut queque memorata dignissima ad Calabrian regionem attinetia carptim prescriberem. Collegi autem plurima omni atque immortali lande digna, qua fore sepulta racebant: Si quidem eam, ut quaque Europa regionem Axoniam primo habitatione uenustissimam, inde uero a clarissimis grecorum principibus populisque & ante & post Troie riuas habitatam, multis nominibus a graciis ipsis appellatam, magnis insuper a graciis & latinis scriptoribus laudibus celebratam, magnas preterea ac potentes in eis uerbes sruisse, tamque quamplurimos, & eos prestansissimos uiros ac mulieres, uariis disciplinis eruditos, ut potè Poetas, & Philosophos, & Mathematicos, & Medicos, & legislatores, & musicos, aliorumque

veru[m] scriptores, ac militum veru[m] inventores, tum ingeniosos artifices, necnon robustissimos athletas, ducesque edidisse reperio. Adeo quod a Romanis Colonias etiam & municipali iure, tum Civitate & mand honestata fuit & exornata. Nec defuit ei sanctissimi uiri, ac mulieres, quos ipsa pepita regio, Ceterum nequid laudis regioni defasset, eam ministravit, ac scripsit, ac cuiuslibet que incognitorum, ac curate scribere libuit. Nona ueteribus iusse, vetera locorum nomina, quoad fieri potuit, usligati ut opus absolutius esset, & Calabrum nomen apud omnes gentes in semipartium amon illustris reddeatur, tum uenerandum & admiratione dignum. Quandoquidem ut est Calabria regio, uirtute, landibusque predictis clara: ita & rerum ueritate ac uarietate, que in ea fine ales prouenient, sive incolarum cura sunt, tum ingeniorum prestans, & copiorum robore nulli Italia regioni cadit. Quinetiam, ab sit serbo inuidia, omnium Italiæ regionum est nobilitissima. Nam prius ea, que in reliqua Italia, aut parte eius quota sunt, multa alia in ea ob felicitatem & celi clementiam aut sunt, aut gignuntur. Has ob res eam Graci Axonianam primum, inde Calabriam appellavere, quod bonis omnibus se teat, eorumque prouocans in dies augeatur. Quod utique nomen nulli alia Italia regioni conuenit. Cum itaque talis ac tanta sit Calabria regio, ac per omnes states in eis erudisti floruerint uiri, nemo tamen unus per

L I B E R

4 tot secula, hanc prouinciam suscepit, hosce labores
obiuiri, ut patrie gloriam proprie utilitati preponens,
eam celebraret. Quod opus, ut ipse conficeret, nolle par-
cens labori regionem universam lustrauit, neque falsa
scriberem nene in uestigandis veterum locorum nonini-
bus in eos errores inciderent, in quos neutericorum seri-
ptorum plerique vulgi & leuiter eruditorum opinioni-
bus innixi lapsi sunt: ne Guido Raucynas, Blondus
Foroliensis, Raphael Voloterranus, Pandolphus
Tisauriensis, aliisque plurimi. Quod opus in quinque
libros disiunctum tibi, qui in totâ regione primarius
princeps es, nuncupavi. Magna quidem ac prestans
res magno ac prestanti uiru commenti ac debetur. Pre-
fertim etiam quod Sanctoseverina donum antiquissima
est & nobilissima, ex qua plurimi prestantissimi uiri
flouuerunt. Et maiores tui Besidiznensisian Principes,
cum maxime Petrus Antonius pater tuus, cui re-
gus animus inerat, tyramidem ueris Principibus
prosperus exosam, semper abbouerunt, & iustitia,
clementia, & liberalitate, quibus virtutibus in quo-
que praelas, polluerunt. Es quidem tu in tantâ expe-
tatione, ut nulli maiorum tuorum arietibus cessures
sis. Neque mater tua Hera in laude caret, que Scar-
derbeck sanguine genita prestanti animo fuit, pudici-
tia quoque ac religione nulli matronarum cessit, atque
in rei familiaris administratione prudent fuit. Accedit
quod id quoque, ut hoc agerem me adegit, quod
cum tu de hoc libro certior fatus fueris, patris chari-
tate

riate incensus, ne tot mea uigilie, torque labo-
res, tot inquam perpetua Calabria laudes perirent,
& oblitterentur, hac in me, imo in patriam liberali-
tate uisus es, ut liber ipse tuus auspiciis simplicibusque
in medium prode sis. Proinde non nisi modo Calabria
universa, uerum etiam tibi quandiu calorem monobitur
gratias maximas agere, etiam habere maiores, &
francianos cines meos ciuitate & immunitate doma-
re debet.

CALABRIA Italia regio, que in extremis
eius finibus, ut lingua porcella inter utram-
que fretum, inferum, superumque interiacet,
incipit e mari infero, quod Greci Tyrrhe-
num vocant, a T. l.ao Flamine, a supero uero, quod
idem Ionium nuncupant, a Syri omni. Et protendi-
tur ad Eniprum, usque Rhegiumque. Atque Apenni-
ni montis iugo in longitudinem scita duo cornua emit-
tit Leucopetram dextra, Lacinium sinistra. Quae
cum montuosa est, cum campestris latii instar aqua-
rum scaturiginibus irrigata. Ipsius uero regionis
ambitus, ad D C C X X X. M. pas. colligit. A Ta-
lio enim Fluvio ad laeta annem milliaria sunt X I I.
Also autem, strabo fert, ad Eniprum, quia cani-
de promontorio incipi millia pas. sunt C lxix, com-
muni uero extimatione celi. Enipi autem tractus, qui ut multi
ut dixi, a canide ad fretum usque, herculeumque pro-
monitorum porrigitur, lx millium passum est. Afre-
to, quod ab Herculeo promontorio initium habet,

idem strabo Polibis auctoritate, ad Lacinium Iasonis templum CC lxxxviij. internullum esse tradit. A Lacinio ad Syrin amnem mil. sunt C xxiiij. A Syris fluminis ostijs, ad Talai amnis ostia, internullum est M. P. lxxvi. Et scilicet Calabria omnium Italicae regionum uetusissima a dolo prima in ea inhabitari ceperat, ut potest ab Aschenaz pronopote Noe. Nam post universalem aquarum inundationem cum Gomer maior natu filiorum Iaphet filij Noe Galathas inflatusset, Aschenaz filium maiorem natu in Italiam transmisit ad habitandum. Qui e loco, ubi nunc Reginum est, cum peruenisset, cum quicquid sibi locus prius uobatus est, tum uero loci amaritatem captus (ut get enim illi perennis quedam ac beata cali temperies) ibi consedit, urbemque statuit, quam a suo nomine Aschenaz, eiusque uicinas appellauit Aschenazeos. Iosephus enim, qui, Tito imperante, floruit, Iudaicarum antiquitatum libro primo ita scribit: Aschenaz instituit Aschenazeos, qui nunc Regini nocantur a Gracis. Et Hieronymus in questionibus Hebraicis super Genesim inquit Aschenas Greci Reginos vocant. Liquet sanusquam locorum gentiumque Reginos alios inueniri, neque a quoquam auctore scribi, quam qui in Calabria sunt. Hanc urbem postmodum Greci Reginum dixerunt a fissura, ut quidam uolunt p̄ yā enim fissuram sonat, quod in eā parte Sicilia ab Italī disincta sit. Quam Antiochus Neptuniam appellauit, quod Neptunus ea loca di-

repon-

temerit. Aut, quod credibilis est, ab aeris beatā & inge temperie: nam p̄ yā utile incundum & bonum notat, Hebraicū autem, ut Hieronymus tradit, Pascha eorum significat. Inde Cetium patremis Aschenaz in italiā & ipse profectus Latium incoluit, urbemque in eo construxit, quam cethiam nuncupauit. Calabria autem multis fuit appellata nominibus: nam primo dicta est ab incolis gracis, aut a finitimis Auxonia ab auxo uerbo graco id est ange, quod sene per ibi rerum prouentus augeatur, dicta est & cum ab orientalibus gracis Hesperia, quid hespero id est occasus subiecta sit. Inde dicta est Oenotria ab Oenotro arcede, postea Italia ab Italo Oenotro genere in Calabriā nato ac regnante. Quare hallucinantur qui Auxoniam ab Ausone Itali, sine Ulyssis filio dictam suisse opinantur. Nam Homerū itenque strabo Ulyssem ad Temesam Calabria urbem, quam necnon & Beatiā, prater alias urbes, Ausones condidisse memoria proditum est, uenisse scribunt. Id quod argumentum est ante Ulyssem Calabriam uocitatem suisse Ausoniā: quod ipsum ex Dionysio etiam Halicarnassō constat. Diella est autem Auxonia, ut Eymologicus fert, quod eius finitioni eam appellarent Ausoniam, & mutatione x in s, & e in o ausoram. fuere quidem Ausones admodum potentes, de quibus Dionysius Aphroditeē regione, quem nunc Calabria est, loquens aduerbum translata sententia sic ait.

Hinc Italorum filij in continentī pascuntur.

A 4 Ab

Ab Ione Ausonii semper magnopere dominantes,
Incipientes a Boreâ usque Lenkopetram.
Quae in freto siculo radicata est.

Quibus super uerbis Eustathius sit. Italos com-
dant monarchas magnopere dominatos fuisse. Dio-
nysius ait, quos & Ausones appellat, eodem enim
& Ausones, & Italos appellat. Hinc Ausonius Pon-
tus, ait idem Eustathius & Suidas, mare, quod oriental-
alem Calabriae oram alluit, quod & Siculum appella-
latur. Et rufus de locis loquens dicit, ipsos auxo-
niam tenere, qua currit flamen Halecis. Et Diony-
sius Halicar. Occiduam Calabriae oram Ausonium di-
ctam scribit. Item strabo libro tertio ait, Ausonium
mare nunc Sicidum vocatur. Et Plinius, orientalem
Calabriae plagam Ausonium dictam ab Ausonibus,
primum habitatam tradit. Et Hypophron in Alexan-
dr. Philolitem ab auxonibus circum Crotonem habi-
tantibus inter se fuisse scribit. Usque utramque
Calabriae oram Ausonium dictam fuisse palam est.
Fuit et quingentis sexaginta septem annis ante illi exti-
diū Oenotria dicta ab Oenotro arcede in eum finum
Auxonium aduentante, regionis que occidaam oram oc-
cupante. Qui & illic oppida quamplurima condidit.
Horum quorundam memoria apud Stephanum extat,
a quo hoc scribuntur: Ariantha, Ariantha, Arthe-
misiū, Bryllatia, Cossa, Cyterium Herimū, Ixias,
Lametta, Menecina, Malanum, Nica, Puyos, Se-
tia, Siberena, Sestiniū, Thyella. Item Pandosia, quam
Oeno-

Oenotrorum regiam fuisse Strabo prodit. Inde Oenotra
ipso potentes facti alia Italia loca occuparunt. Ere-
gione nero oenotria dicta est Peucenia a Peucentio
Oenotri fratre, qui cum parvum sui iuris cum fecisset,
Peucentiam nominavit. Quo uitâ funto Oenotrus
orientalem quoque Calabrie partem possedit, qua inro-
sibi cessit, quam etiam nuncupauit Oenotriam, ubes-
que in eâ quoque parte edificauit. Postea nero band
medio ante ruinas Troja regnante in latij parte qua-
dam Enandru, ut Dionysius Halicar, libro primo aie-
tur est, Hercules classem in Italiam aduxit, ac Ca-
labriam petens, oppida quedam illi extraxit, ac loca
quedam a se nominavit, ut est promontorium Hercu-
leum, portus Herentis, aut ab eo factus, aut crebro
repetitus. Herculis autem atate, aut paulo ante Cala-
bria dicta est Italia ab Italo quopiam oenotro genere,
huius regionis rege, sive, ut alii, a bobus. Dein dicta
est Morgezia a Morgeze itali filio. Exinde pars eius
quota circa Reginum, Sicilia nuncupata est. Quota
nero pars ei cum Pecciam & Crotonem appellata est
Chonia & Lapygia, & Salentinia, quod ostendam. Post
modum Graeci a rerum copia ac bonitate eam appella-
runt Calabriam, ut prisci auxenam, inde magnam
Graciam a magnis uibibus. Postremo pars quedam
circum sybarim Lucania dicta est, Lucaniis eam par-
tem occupaueribus. Atque ita haec regio ob frequentes
Graecorum Colonias, qui loci amanuere, ac rerum
ubertate, ac proslavia allelli eis confluerebant, tot est

A s appel-

appellata nominibus. *Nous tamen superuenientibus, vetera aut, ut usum identidem evenerit soleat, desibant, aut aliam in oram transibant manabantque.* Ut *Ausonia, Oenotria & Italia in eam figuram, qua nunc Italia est, Sicilia in Trinacriam insulam: Calabria in eam modicam oram, que modo Apulia pars est.* Nam cum magna Gracia dici est cepta, desit interdum usus vari Calabria. Dilia quoque sicut pars eius quota occidentalis Brettia a Brettia muliere sine, ut alii, a Brento filio Herculis. Sed tandem posteaquam magna Grecia desit appellari, Calabria, quod nomen regioni praeipue conuenit, rursus appellata est. Que semper a clavis Gracie populis ac principibus & ante & post euerionem Troie, sicut inabitata, magnaq; in eis urbes ab ipsis conditae, quare & magna Grecia dilia est. Nam ut dixi, ante Troia ruinas Oenotrus & Peucentius fratres arcades, & inde Hercules eō concessere. Post uero Troianum excidium complures Greco rion procerum, qui bello Troiano presentes adfuerunt, in Calabriam contendevunt, ibique cunctates statuerunt, ut Philocetes Herculis comes & hares, Orestes, qui & porti cuidam nomen dedit, & in Calabrie fluminibus se eluens matricidum expiavit: Ajax Oileus, sic, ut alii, eius fr̄s, Sagaris filius. Vlisses, a quo insula parva contra Hippontium nomen sicut mutata, qui & Minerue templum insigne in Calabria exercuit, ut Solinus ait: Epeus, Nestor, Idaeanus, Menelaus: Item phocenses, Athenienses etiam.

etiam in Calabriam Colonias misere, Contulere se in Calabriam & Mneslei Troiani iuri comites. Quod autem Calabria haec nomina, qua dixi, fortita sit, audires sunt quamplurimi. Dionysius enim Halicar. iur, ait Eusebius, Romane historia atque Italia peritissimus ita libro primo satur. Arcades Gracorum primi, finum Ionum trahientes, Italiam incoluerunt sub Octavio Lycaonis filio, qui quintus erat ab Aegeo, & Phoroneo, qui primi in Peloponneso, regnari. Nam Phoroneus quidem Niobes pater fuit, Huins autem & Louis filius, ut dicitur, Pelasgus, Aegeique filius Lycaon, huinsque filia Deianira: et ex ea & Pelargo Lycaon alter. Lycaonis filius Oenotrus decem & septem fratibus ante Troiam obseßam hoc enim tempus erat, cum colonos in Italiam miserunt Graci. Reliquit autem Oenotrus Graciam, non satisfacente sibi portione sua. Nam eum essent Lycaoni duo & uiginti filii totidem in partes diuidi arcadiam oportebat. Hac igitur causa Peloponnesino relinquentis Oenotrus, classique instruens Ionum fecat mare, & cum eo Peucentius unus ex fratibus. Secuti uero sunt eos etiam ex domestico populo complures. Nam populissima fuisse dicitur haec gens a principio græcarum omnium quaecunque ex eis regionem fortiter sunt, militarem qui in pro multitudine sua. Peucentius igitur in quam partem Italia curvis tulerit supra meritis lapidis populam suum deportans ibi collocat. Peucentiusque ab eodem dicti sunt, qui circum ea loca habitant.

Oeno-

Oenotrus autem maiorem exercitus partem ducens in alterum uenit suum ab occidente secundum Italiam diffusum: & qui tunc Ausonius ex accolis eius Ausonibus dicebatur. Postquam vero Tyrbeni denominationem maris habuerit, sumpsit eam, quam nunc habet appellationem. Inueniens autem Oenotrus regionem ipsam multam pecori, multaque cultur percomode expositam, magna autem ex parte desertam, ac ne illam quidem, que incoleretur, hominibus frequenter tam, cum expurgasset barbaris partem eius quan-
dam, iubes condidit in montibus parvas & crebras, qui mos erat condendi prisca. Vocata est autem ea ora & quidem multa, quantumcumque occupauit, Oenotria, atque homines, quibuscumque imperauit, Oenotrii, terram hanc assumentes cognominationem. Nam Aegeo quidem regnante, Aegei dicebantur. Suscipiente autem imperium Lycione, Lycones dicti sunt. Oenotro uero transportante eos in Italiam, vocati sunt quodam tempis Oenotrii. Testimoniumque mibi est Sophocles tragicus in Triptolemo. Inducitur enim Ceres in eam fabulam docens Triptolemum quare ei pera granda sit regio iacendis seminibus, que a se acceperit. Atque orientalis Italia primam mentionem faciebat, que est a uerticibus Iapygis usque ad fretum Siciliane. Posteaque opposita commemorata Sici-
lia ad occidentalem Italiam rursus diuertit, gentesque maximas maritimam oram incolentes percurrunt, ab Oenotrorum habitatione principio sumpto. Abunde

autem

autem sufficiente haec sola de iambicis dicta, in quibus ait haec autem a tergo manus in dexteram, Oenotria-
que omnis, & Tyrbenus siuus, & Ligustica tellus
excipiet. Antiochus autem Syracusanus historicus
necissimus in telesia habitatione condutores metu-
fatos discurrens, & ut partem eius quandam singuli
occuparent Oenotros primos dicit, Antiochus Xeno-
phanis haec scripsit et sermonibus prisca ualde credita
& certissima. Hanc terram, que nunc Ita ia dicuntur,
antiquatus habuerunt Oenotrii. Postea pertransiens
quemadmodum gubernabantur, & ut Italii aliquan-
do rex eorum fuit, a quo denominati sunt Italii, his-
que successit Morges, a quo Morgates vocati sunt. Et
ut Siculus hospes Morgeti factus proprium filii consti-
tuens Imperium, distincta gente huic insertur, atque
ita Sicii & Morgeta, & Italii fuerunt, qui erant
Oenotrii. Age iam & genus Oenotrorum quantum
erat ostendamus ex prisca historicis testem alium ha-
bentes pheorecyden in Atheniensium originibus nemini
secundum. Et autem si sermo de regnatis in Ar-
cadia sic. Pelasgo & Deianire fit Lycon, hic Cy'le
nem dicit nympham Naiadem, a qua mons cyllene di-
citur. Postea qui ab his descenderunt enauerans, &
qua inuisquisque eorum loca incolerit, comitem
cum Oenotrii & Peuenti meminit sic inquit.
Et Oenotrus, a quo Oenotrii vocantur, qui in Ita-
lia habitant, & Peuentius, a quo Peuentius, qui in
Ionio sinu. Quae igitur a ueteribus peuis & fabula-

rum

rum scriptoribus dicta sunt de habitatione Oenotrum sunt talia, quibus ego assentio. si uera Graeca origo ab originibus fuit, sicut a Calone & Sempronio aliisque plerisque tradidit Oenotrum iporum progeniem eos fuisse arbitror. Nam Pelasgam quidem nationem & Cretensem, & ceteros, quiunque alii sedes in Italid posuerunt, posterioribus temporibus aduenisse reperio. Neque antiquorem hae ipsa classem aliam ex Graecia in occiduum Europe possum ullam percipere. Atque Oenotros ipsos multa alia loca Italia obtinuisse existimo, alia deserta, alia infrequentia occupantes, atque Umbria pars est etiam, quam sibi uendicarint expulsis inde umbris. Vocari autem aborigines puto ex habitatione ipsa montium: nam & illud Arcadam est montes sequi. Et paucis interiecit. Italia autem post aliquod tempus uexata est a uno prepotente nomine Italo. Hunc uero bonum sapientemque fuisse Antiochus Syracusanus dicit, atque alijs fratrum in oratione persuasi, alijs uia adactis, terram omnem ditionis sua efficiisse quantumcumque intra sinus Neptunum & Scyllaticum esse, eaque priuum uocatam esse Italiam ab Italo. Qui postquam huic dominus fuit, multosque homines habuit dictio audientes, statim etiam consequentia appetit, ubique congregauit milias: fuisse autem eum Oenotrum genere. Hellanicus autem Lesbius dicit, Hercule agente bones Gerionis in Argos, dum esset in Italia iuuenies quidam i grege fugiens oram omnem,

per-

peragranit, & in Siciliam uenit, quem Hercules per securis est, atque oram omnem, quantam uitulus permisit, dictam esse meliam. Transisse uero post tempus id nomen in eam, quam nunc figuram habet. Minime mirum est, cum multis etiam Gracorum nominum id acciderit. Ceterum siue ut Antiochus a duce, quod probabilius est, siue ut Hellanicus patet, a tanto nomine sumpsit, illud certe ex utrisque manefestum est, quod etate Herenlis, aut paulo ante ita nominata est regio. Nam antea quidem Graeci Hesptiam & Auseuiam eam uocabant, incole uero, ut dictum est, Saturniam. Et rursus libro eodem. Antiochus Syracusanus ait. Regnante in Italia Morge (erat autem tunc Italia a Metaponto usque ad Neptunium mari- timam) uenisse ad eum uixiu quendam profugum Roma, sic enim dicit. Cum autem consenserisset Italus, regnauit Morges, eiusque tempore uir aduenit Roma Siculo nomine, secundum itaque eum antiqua quadriga & Troiana praecedens tempore Roma inservit. Est autem etas, ut id etiam dilucidemus, secundum quosdam spatium triginta annorum, secundum alios trigesima tripla annorum & quatuor mensum, ita quod tres etates centum perficiunt annos. Quare decem & septem etates, anni sunt quingenti sexaginta septem, quatuorcentibus minus, ergo tot annis Oenotrus & Peuentinus ante ruinas Troe in Calabriam uenerunt, Ante urbem conditam annis mille. Ergo ab aduentu Oenotri buchsque anni sunt ter mille trecenti viginti

niginti duo. Non ab aduentu Oenotrii ad illum caput anni quingenti sexaginta septem, ut dixi, supputantur. Ab illis excidio ad urbem conditam anni sexagesima, ut Solinus tradit, quadringenti trigesita tres. Ab urbe condita ad Christi natale anni intercessere sepius gentis quinquaginta et unus. A Christo nato iam annos agitur hic millesimus quingentesimus septuagesimus et unus. Licet Naso Meth. libro duodecimo, etiam ceterum annorum spatium esse severerit. Aristoteles, ut ad rem redeat, Polit. libro septimo ait. Tradunt perit bonines Italie suisse Italum quendam Oenotria regem, a quo mutato nomine pro Oenotriis Itali sunt vocati, manque illata maritimam Europam, que est inter Scyllaticum & Lameticum Sinum (distans uero hae loca iter meridiei) Italia nomen primo receperisse. Hunc ergo Italum tradunt agriculturam Oenotrios denique, illisque leges posuisse, & commissationes instituisse primum. Quapropter etiam nunc quidam illorum populorum commissationibus utuntur, & legibus quibusdam ab illo positis. Incolebant autem eam Italie partem, que ad Tyrrhenum usque est, Ausones. Alteram uero partem, que ad Tapijanum & Ionianum pertinet, incolebant Chones, Sirtim appellatum: & ipsi quoque ab Oenotriis orti. Inuenit igitur commissationum line primum extitit. huit autem Italus, ait idem Arist. Pol. libro secundo, longe antiquior Minore Cretensum regis. Strabo etiam libro quinto ait. Post infimas Alpium radices, eius, quibus

quam hac etate Italiam vocant, initium est: Namque maiores Italiam, que ab Siculo frico usque ad Sinum Tarentinum & Hipponiatem progressa est, Oenotriam appellabant. Nonnen autem obtinens usque ad Alpium radices processit. Assumpit etiam ab ora Ligustica mari fluminis confiniaz, marisque proximi a Toscia finibus Istriaque usque Polam. Opinari uero cupiam licet priscos Italorum florentes in communionem deuocasse finitos. Itac in modum ancilis uiribus in Romanorum Imperium pervenisse. Tandem uero quandoque ex quo Romani in regni societatem & in civitatem Italos vocare decreverunt est & Gallis cisalpinis & Venetis id honoris importari, universosque Italos Romanosque vocare, permittens insuper Colonias partim prioribus ammis, partim posterioribus emittere, quibus uolentes alias non facile dixerim. Et libro sexto I. acutum, Sizici Chones & Oenotri incolebant. Antiochus in conscripto ab eo de Italia uolamine hanc solam & ueram italem afferit, deque ea se scribere, quam prisci Oenotriam appellaveru, eius terminum ostendit, quem i. Tyrrheno quidem mari Brattiae terra diximus Laram sinnen, & scilicet autem Metapontum. Tacentum uero que Metaponto confinis est terram extra Italiam nominatim explicat Antiochus. Iure antiquitus Oenotros & Italos appellatos suisse dicit qui intra isthmum ad fictum uergum Siculum. Est autem isthmus ipse inclusus ter rapelago nigratui mil. pas. intra genuinos Sinus Hippo-

niam scilicet, & quem Antiochus Nepetium dixit, & Scyllaticum alterum, navigationis autem ipsius ambitus & spatium terre comprehendens ad interiorem Euripum ducentorum quinquaginta millia pass. est. Hucusque nero inquit, Italia & Oenotrie nomen ostenditur, ad Metapontinos & Syritides vide-licet, & hanc regionem Chones genicam Oenotriam & quidem insignem habitasse, & terram nominasse Choniam. Autumno quod Oenotri Chonim oppidum Colonus deduxerunt, sequere Chones ac circumiacentem regionem Chonam appellare. Namque Apollodorus, apud Strabonem Philocletiem Chonam oppidum super Crimissam prorsoriorum aut iuxta ipsum construisse dicit. Nec quidem quicunque Graci primam Colonias in Calabriam appor tarunt, sed Arcader, qui omnes alios Grecos uiritate antecellunt. De quibus Polibius libri quarto ait. Gens Areadam quandam omnis virtutis formam habet, non solum propter felicitatem morum, & benignitatem natura, summa que erga omnes hospitalitatem, uerum etiam. Ob pietatem atque obseruantiam in Deos cum confessione omnium a reliquis Gracis sclere, & crudelitate disserunt, Cum igitur Dionysius Halicar. rerum graecarum diligentissimus & indagator & scriptor Oenotros primos e Gracia quingentis sexaginta septem annis ante res Trojanas in Auxoniā, id est Calabriam profectos suisse, & aduenas aliunde illō aduentasse nulli exploratum sit, consequens haud dubium est, a te

Oeno-

Oenotri aduentum ipsam indigenas hoc est Aschenaz posteros Auxones diulos incoluisse, et si rare. Nam Oenotrus eam magnā ex parte desertam, & illam, qua incolebatur, hominibus minime frequentatam inuenit. Antiochus quoque, ut ad institutum redeam, Strabone referente, locum circum Chegiam antiquitus ab Siculis habitatum simul & a Morganis suisse dicit, qui ab Oenotriis eiecli in Trinacriam traxisse. Item Dionysius Halicar. libro secundo, siculos ea loca incoluisse refert, ubi nunc Roma est, qui inde ex Alii in inferiorem Italianam transire, & inde rursus eiecli transmisere in Sicaniā insulam. Ibi lucidides etiam libro sexto inquit. Siculi ex Italib, ibi nanque habitu, fugientes Opicos in Siciliam traxerunt, & ut credibile est, & fama fertur, ratibus observato, cum ventus posuisset, facta, forte & aliter transirebant. Et sane adhuc extant in Italib Siculi, ipsaque regio ab Italo quodam Areadam genere hoc nomen habente, sic est cognominata. Hi magno cum exercitu in Siciliam transfeentes uictis prelio Sicaniis, & in partes, qua meridiem Occaquinque spectant, remisis, fecerunt, ut pro Sicaniā Sicilia vocaretur, & eius optimaqueque loca incoluerum, & nunc quoque mediterranea eius, atque ad aquilonem uergentia obtinent, annis ex quo transferunt propè trecentis ante Gracorum in Italianam aduentum. Dionysius nero Halicar. libro primo ita scribit. Hellanicus Lesbicus ait. Siculi relinquunt Italiam, tribus atatus ante rei Troia-